



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月14日

東

上場会社名 株式会社小田原エンジニアリング 上場取引所
コード番号 6149 URL <https://odawara-eng.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 保科 雅彦
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長代理 (氏名) 浜西 貴之 (TEL) 0465-83-1122
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	2,224	△12.1	△60	—	△68	—	△59	—
2024年12月期第1四半期	2,532	△28.3	306	△35.9	348	△28.3	249	△26.6

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 △108百万円(—%) 2024年12月期第1四半期 360百万円(0.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	△10.50	—
2024年12月期第1四半期	43.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	28,272	16,047	56.8
2024年12月期	27,909	16,441	58.9

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 16,047百万円 2024年12月期 16,441百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期(予想)	—	0.00	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	105.0	1,530	227.5	1,550	176.6	1,080	174.9	189.26
通期	17,500	32.8	2,400	106.2	2,440	88.5	1,700	96.5	297.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期 1 Q	6,392,736株	2024年12月期	6,392,736株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	686,372株	2024年12月期	686,372株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期 1 Q	5,706,364株	2024年12月期 1 Q	5,691,324株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、消費者物価や国内企業物価の上昇など一部に足踏みが残るものの、雇用・所得環境の改善が続き景気は緩やかに回復しました。

世界経済は、欧州では景気は一部に足踏みがみられるものの持ち直しの動きがみられ、中国では景気は足踏み状態となり、米国では設備投資や個人消費の上昇を背景に景気は拡大し、世界経済全体としては持ち直しの動きが続きました。

当社グループを取り巻く環境においては、巻線機事業の主要なお客様である自動車産業において、市場のニーズや動向の変化による新型車の開発計画の遅れや見直しが続く中、米国の関税政策の動向や原材料価格の高止まりなど、依然として先行き不透明で厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画（F Y 2024～F Y 2026）の巻線機事業、送風機・住設関連事業の重点施策の遂行により、計画の達成に向けて取り組みを進めたものの、売上高は2,224百万円（前年同期比12.1%減）、利益面につきましては、営業損失は60百万円（前年同期は306百万円の営業利益）、経常損失は68百万円（前年同期は348百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は59百万円（前年同期は249百万円の四半期純利益）となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

①巻線機事業

巻線機事業に関しては、前期からずれ込んでいる案件を含むx E V用モーター巻線システムのいくつかの案件が第2四半期以降の売上予定になっていること等により、売上高は1,144百万円（前年同期比27.1%減）、売上が少なかったことや、今後に向けた試験研究費をはじめとした販売費及び一般管理費の増加もあり、セグメント利益は29百万円（前年同期比92.8%減）となりました。また、自動車関連を中心としたお客様の設備投資が、自動車販売台数の鈍化やx E V（電動車）を主とした新型車の開発計画の遅れにより、後ろ倒しになっていること等により受注高は1,176百万円、受注残高は15,484百万円となりました。

なお、当社グループの巻線機事業は、完全受注生産で、案件ごとに仕様やボリューム、納期、検収条件等が大きく異なるため、受注高や売上高が四半期並びに通期単位で大きく変動することがあります。

②送風機・住設関連事業

送風機・住設関連事業に関しては、送風機事業において工作機械や産業用ロボット・半導体関連向けの軸流ファンを中心に主要なお客様の停滞在庫の消化が進んだ影響で受注が回復しつつあることや、住設関連事業についても、浴室照明器具は集合住宅向けの受注が堅調に推移したことに加え、全館空調システムも比較的堅調に推移したこと等により、売上高は1,080百万円（前年同期比12.2%増）、セグメント利益は16百万円（前年同期は20百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.1%増加し、21,671百万円となりました。これは主に、電子記録債権が201百万円、商品及び製品が279百万円、仕掛品が653百万円それぞれ増加し、現金及び預金が830百万円、受取手形及び売掛金が247百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて5.5%増加し、6,601百万円となりました。これは主に、建設仮勘定が362百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて1.3%増加し、28,272百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6.8%増加し、11,970百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が664百万円、賞与引当金が144百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて6.6%増加し、12,225百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.4%減少し、16,047百万円となりました。これは主に、利益剰余金が345百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2025年2月14日に公表した業績予想に変更はありません。この予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,364,627	9,534,043
受取手形及び売掛金	2,249,144	2,001,889
電子記録債権	699,656	901,629
商品及び製品	5,414,184	5,693,348
仕掛品	1,863,786	2,517,425
原材料及び貯蔵品	910,662	874,546
未収還付法人税等	15,785	23,749
その他	137,745	126,030
貸倒引当金	△972	△1,229
流動資産合計	21,654,620	21,671,431
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,928,077	4,908,713
減価償却累計額	△2,750,272	△2,771,167
建物及び構築物（純額）	2,177,804	2,137,546
機械装置及び運搬具	1,959,435	1,945,232
減価償却累計額	△1,611,707	△1,629,704
機械装置及び運搬具（純額）	347,727	315,528
工具、器具及び備品	1,755,202	1,766,909
減価償却累計額	△1,533,794	△1,544,863
工具、器具及び備品（純額）	221,408	222,046
土地	1,879,208	1,876,727
建設仮勘定	573,049	935,092
有形固定資産合計	5,199,199	5,486,940
無形固定資産		
ソフトウェア	64,706	59,518
電話加入権	2,827	2,827
その他	2,666	3,263
無形固定資産合計	70,200	65,609
投資その他の資産		
投資有価証券	501,741	521,123
退職給付に係る資産	188,205	186,534
繰延税金資産	261,557	308,275
その他	33,483	32,571
投資その他の資産合計	984,987	1,048,503
固定資産合計	6,254,387	6,601,054
資産合計	27,909,008	28,272,486

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	898,835	1,563,072
未払金	229,971	209,371
未払法人税等	53,328	69,577
契約負債	9,559,909	9,686,672
賞与引当金	69,026	213,978
アフターサービス引当金	111,521	104,524
その他	280,456	122,944
流動負債合計	11,203,050	11,970,140
固定負債		
繰延税金負債	40,735	32,640
退職給付に係る負債	164,932	163,868
資産除去債務	21,628	21,716
その他	37,301	36,886
固定負債合計	264,597	255,112
負債合計	11,467,648	12,225,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,250,816	1,250,816
資本剰余金	1,855,940	1,855,940
利益剰余金	14,017,437	13,672,222
自己株式	△941,058	△941,058
株主資本合計	16,183,136	15,837,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	164,517	177,863
繰延ヘッジ損益	△585	—
為替換算調整勘定	94,291	31,447
その他の包括利益累計額合計	258,223	209,311
純資産合計	16,441,360	16,047,232
負債純資産合計	27,909,008	28,272,486

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	2,532,259	2,224,941
売上原価	1,639,267	1,644,236
売上総利益	892,991	580,705
販売費及び一般管理費	586,632	641,509
営業利益又は営業損失(△)	306,359	△60,804
営業外収益		
受取利息	108	8,923
受取配当金	90	210
受取賃貸料	2,437	2,394
為替差益	30,356	—
作業くず売却益	5,638	5,357
その他	4,665	3,908
営業外収益合計	43,296	20,793
営業外費用		
支払利息	351	37
為替差損	—	28,116
減価償却費	475	238
その他	83	0
営業外費用合計	910	28,392
経常利益又は経常損失(△)	348,744	△68,403
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	348,744	△68,403
法人税、住民税及び事業税	135,942	51,800
法人税等調整額	△36,386	△60,306
法人税等合計	99,555	△8,505
四半期純利益又は四半期純損失(△)	249,189	△59,897
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	249,189	△59,897

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	249,189	△59,897
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,362	13,346
繰延ヘッジ損益	△134	585
為替換算調整勘定	63,134	△62,843
その他の包括利益合計	111,361	△48,911
四半期包括利益	360,551	△108,809
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	360,551	△108,809

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	巻線機事業	送風機・住設 関連事業	計		
売上高					
顧客との契約から生 じる収益	1,569,959	962,299	2,532,259	—	2,532,259
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,569,959	962,299	2,532,259	—	2,532,259
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	230	230	△230	—
計	1,569,959	962,530	2,532,490	△230	2,532,259
セグメント利益 又は損失(△)	406,226	△20,205	386,021	△79,661	306,359

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△79,661千円の主なものは、各報告セグメントに配分していない全社費用であり当社の管理部門に係る費用等であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	巻線機事業	送風機・住設 関連事業	計		
売上高					
顧客との契約から生 じる収益	1,144,870	1,080,071	2,224,941	—	2,224,941
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,144,870	1,080,071	2,224,941	—	2,224,941
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	313	313	△313	—
計	1,144,870	1,080,384	2,225,255	△313	2,224,941
セグメント利益	29,056	16,377	45,433	△106,238	△60,804

(注) 1. セグメント利益の調整額△106,238千円の主なものは、各報告セグメントに配分していない全社費用であり当社の管理部門に係る費用等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業損失と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	103,233千円	98,633千円